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آنطـــور کـــه در اطلاعیه روزهای اخیر قـــوه قضائیه آمده، 
یکـــی از بزرگ تریـــن پرونده هـــای مفاســـد اقتصـــادی در 
ایران به روزهای پایانی خود رسیده است. براساس این 
اطلاعیه هـــا، پرونـــده بابک زنجانی که بررســـی آن از دولت اول روحانی 
شروع شده بود، درنهایت در اواخر سال 1394 حکم محکومیت وی را 
صادر کرده که براســـاس آن، بابک زنجانی به اتهام افســـاد فی الارض از 
طریق تشکیل شبکه سازمان یافته به رد مال به میزان یک میلیارد و 967 
میلیون و 500 هزار یورو در حق وزارت نفت جمهوری اسلامی محکوم شده 
بود. در اطلاعیه قوه قضائیه آمده است که درنتیجه اقدامات شبانه روزی 
نهادهای نظارتی، محموله ای معادل بدهی های ارزی بابک زنجانی در 
بهمن ماه 140۲، در چند مرحله وارد کشور شده و در اختیار بانک مرکزی قرار 
گرفته است. گفته می شود در برآورد اولیه کارشناسان، ارزش دارایی های 
وارد شده به کشور با احتساب اموال قبلی مصادره شده داخلی، مجموعا 
از مبلغ بدهی بابک زنجانی و خسارات وارده بیشتر است؛ هر چند پس 
از حدود 10 ســـال این پرونده بزرگ مفاســـد اقتصادی ختم به خیر شده، 
اما بررسی ها نشان می دهد تولد بابک زنجانی ها یکی از تبعات مخرب 
تحریم های ظالمانه و تروریسم اقتصادی آمریکا علیه کشورمان است. 
تبعات تحریم ها هر چند گســـترده بوده، اما شـــاید بتوان برخی از آنها را 
بدین شرح خلاصه کرد: 1- رشد و نمو امثال بابک زنجانی، چای دبش، 
مش قربـــان و... ، ۲- افزایـــش هزینه هـــای مبادلـــه کالا، 3- افزایش قیمت 
تمام شده کالاهای وارداتی، 4- کاهش ارزش صادرات نفتی و غیرنفتی، 
ک ســـرمایه گذاری ها در نتیجـــه محدودیت هـــای ارزی، 6-  5- اســـتهلا
تشـــدید خروج ســـرمایه، 7- تخریب چشـــم انداز بلندمدت اقتصادی، 
8- تولـــد کـــوروش کمپانی ها، 9- کاهش ســـرمایه گذاری خارجی و 10- 

افزایش هزینه اصلاحات اقتصادی. 

   تولد بابک زنجانی و چای دبش ها 
همان طور که گفته شد در شرایط تحریمی که سیستم پرداخت رسمی کشورها 
دچار اختلال می شود بازرگانان مجبورند برای انتقال ارز از کانال های غیررسمی 
یسک بالا استفاده کنند که گاهی  مانند حواله، صرافی ها یا دلالان با هزینه و ر
اصل ســـرمایه آنان نیز ممکن اســـت از بین برود. اما موضوع فقط این نیســـت، 
شـــرایط تحریمی معمولا باعث می شـــود مسیرهای رسمی صادرات نفت کنار 
گذاشته شده و فروش و صادرات نفت از کانال های غیررسمی انجام شود که 
بابک زنجانی یکی از خروجی های آن در تحریم های دولت دوم احمدی نژاد 
اســـت. مورد بعدی، مثال چای دبش اســـت. در شرایط غیرتحریمی دولت ها 
هیـــچ تعهـــدی برای اعطای ارز ترجیحی یـــا ارز ارزان به واردکنندگان کالاهای 
اساسی و عادی ندارند، اما در شرایط تحریمی دولت ها در ایران برای اطمینان 
از اینکه کالاها به مقدار کافی و با قیمت پایین تر دست همه طبقات و ازجمله 
گروه های کم درآمد برسد، به جای حمایت های نقدی در انتهای زنجیره سعی 
می کنند با تخصیص ارز ارزان تر یا ارز دولتی قیمت ها را کنترل کنند. به واسطه 
یاد بین ارز بازار )رسمی یا غیررسمی( و ارز دولتی،  اختلاف و شکاف بسیار ز
معمولا بیشترین انحراف ها و فسادهای اقتصادی از این ناحیه خلق می شود؛ 
یافت کننده ارز ترجیحی ترغیب  یاد دو نرخ ارز باعث می شود در چراکه شکاف ز
به سوءاستفاده از این رانت ارزی شود. چای دبش یکی از این پرونده هاست. 
گرچه رانت ارزهای چای دبش به اندازه ارز 4200 تومان نبوده، اما اختلاف ارزی 
نیمایی و آزاد نیز در خلق فســـاد چای دبش اثرگذار اســـت. پرونده قابل تامل 
دیگر پرونده ای با عنوان فساد 500 میلیون دلاری فردی به نام قربانعلی فرخزاد 
یافت و با پولشویی  است که بدون حتی یک کیلوگرم واردات کالا ارز دولتی را در

این ارزها را به شرکت و زمین و مسکن تبدیل کرده بود. 
پرونده بعدی، پرونده مدیرعامل سابق شرکت بازرگانی پتروشیمی و ١4 متهم 
دیگر اســـت. در اینکه افرادی همچون مرجان شیخ الاسلامی، محمدحسین 
شـــیرعلی، مهدی شـــریفی نیک نفس، ســـیدامین قریشی سربســـتانی و اشرف 
یاحی متواری هستند، به گفته قاضی مسعودی مقام، اتهام این متهمان مبلغ  ر

شش میلیارد و ۶5۶ میلیون یورو اخلال در نظام اقتصادی است. 

   افزایش هزینه مبادله و افزایش قیمت ها
در شرایط تحریمی که سیستم پرداخت رسمی کشورها دچار اختلال می شود، 

بازرگانـــان مجبورنـــد بـــرای انتقـــال ارز از کانال های غیررســـمی مانند حواله، 
یسک بالا استفاده کنند که گاهی اصل سرمایه  لان با هزینه و ر صرافی ها یا دلا
آنان نیز ممکن است از بین برود یا اینکه زمان انتقال ارز طولانی شود. مجموع 
یسک  این اتفاقات منجر به افزایش هزینه مبادله برای تجار شده و در افزایش ر
ی  تجارت بســـیار موثر اســـت. این اتفاقات علاوه بر افزایش هزینه های تجار
منجـــر بـــه افزایش قیمت تمام شـــده کالاهای وارداتی نیز می شـــود. همچنین 
یادی وارد می کند. یکی از مدیران  تحریم ها به سیستم بانکی نیز آسیب های ز
ی ایران از تحریم ها  یان بانکدار عامل بانک های خصوصی کشور در رابطه با ز
می گوید مســـاله اصلی این مشـــکلات عدم دسترسی به شبکه گسترده ای از 
کارگزاران اســـت. ما قبل از تحریم ها از طریق این کارگزاران، عملیات بانکی 
از یـــک طـــرف بـــا خود بانک ها و از طـــرف دیگر با مشـــتریان انجام می دادیم. 
عملیات بانکی شامل مواردی می شد که ساده ترین آن نقل و انتقال وجوه بود. 
یا عملیاتی مانند اعتبارات اسنادی یوزانس که سیستم بانکی برای تسهیل 
تجارت گشـــایش می کنند یا قراردادهای فاینانســـی که با پوشش شرکت های 
بیمه صادراتی امکاناتی را برای بانک ها فراهم می کند و به تبع برای مشتریان 
یـــادی را به همراه دارد و موارد مشـــابه و عدیده دیگر در  بانک هـــا تســـهیلات ز
دوران تحریم با مشـــکل مواجه شـــده بودند. تحریم ها موارد یادشده را محدود 
تی را برای این بخش ها به وجود آورده بود. این مســـائل  کرده یا بعضا مشـــکلا
یادی امکانات و فرصت ها فراهم نباشد، یعنی  باعث شده بود که اولا تا حد ز
یفاینانس اســـتفاده نمی کنیم و  مـــا مدت هاســـت کـــه از فاینانس یوزانـــس یا ر
یادی از  مدت هاســـت از آن بهـــره ای نبرده ایـــم. در واقـــع به جز اینکه مقـــدار ز
تی هم در داخل  امکانات و فرصت های سیستم بانکی محدود شده، مشکلا
ی می گوید در زمان تحریم ها هزینه های مبادله،  کشـــور ما به همراه داشـــت. و
ی، هزینه جابه جایی و همه فعالیت های مربوط به  نقـــل و انتقـــال، تبدیل ارز
مبادلات بین المللی ما چندبرابر شـــرایط عادی هزینه به همراه دارد. به گفته 
ینـــه فعالیت هـــا در زمان تحریم بســـیار بیشـــتر از شـــرایط  ی، در مجمـــوع هز و
عادی اســـت که حتی در برخی از بخش ها این هزینه ها به هفت، هشـــت تا 
10 درصد می رســـد، درحالی که هزینه ای که بانک ها در شـــرایط عادی در نظر 
می گیرند، در حد دهم درصد بود. همه این افزایش هزینه ها خود را در قیمت 
تمام شـــده کالا و خدمات نشـــان می دهد. نمونه قابل تامل آن تفاوت قیمت 
شـــدید اقلام مصرفی همچون خودرو در ایران با کشـــورهای همسایه است که 

علاوه بر سیاست های تعرفه ای، از تحریم ها نیز اثر می پذیرد. 
 

   کاهش ارزش صادرات 
از دیگر تبعات مهم تحریم ها کاهش ارزش اقلام صادراتی است. تحریم ها از دو 
مسیر بر میزان صادرات اثر می گذارد. اولی هزینه های دور زدن تحریم هاست 
که منجر می شود سیاستگذار برای جبران این هزینه ها، قیمت پایه صادراتی 
گر این اقدام انجام نشـــود صادرکنندگان برای  که ا کالاهـــا را تعدیـــل کند؛ چرا
ی اســـت  ی به مشـــکل خواهند خورد. مورد دوم، کم اظهار ایفای تعهدات ارز
کـــه ممکن اســـت صادرکنندگان در برخـــی از کالاها انجام دهند. به عبارتی، 
ی مطرح می شود، ممکن است  ی ارز ی و پیمان سپار وقتی موضوع تعهد ارز
برخـــی از صادرکننـــدگان برای عدم ایفای کامل تعهـــدات در صادرات خود 
ی کنند. مورد ســـوم، تخفیف هایی اســـت که کشـــور تحریمی باید  کم اظهار
برای شـــریک خارجی قائل شـــود تا خرید آن کالا برای آنها جذاب باشـــد. این 
یســـک  تخفیف ها تا جایی اســـت که شـــریک خارجی را مجبور به پذیرش ر

معامله و تحریم ثانویه کند. 
مثـــال بـــارز این موضـــوع را می توان در تعدیل 30 درصدی پایه ارزش صادراتی 
دید که در ســـال 1398 انجام شـــد. ماجرا از این قرار بود که در مهرماه 1398 
رسانه ها از کاهش 10 درصدی ارزش صادرات با وجود رشد 30 درصدی وزن 
اقلام صادراتی خبر دادند. گمرک ایران در پاسخ به این گزارش ها اطلاعیه ای 
صادر کرد. در اطلاعیه گمرک آمده است: »در پی درخواست صادرکنندگان 
در ارتباط با افزایش هزینه های صادرات به دلیل مشـــکلات تحریم و بحث 
ی )بازگشت ارز صادراتی( گمرک ایران با استفاده از ظرفیت های  تعهدات ارز
قانونـــی و طبـــق تبصره ماده 22 آیین نامـــه اجرایی قانون امور گمرکی، برمبنای 
تصمیم کمیته مشـــترک گمرک و دســـتگاه های ذی ربط میانگین پایه ارزش 
صادراتی را از سال گذشته تا امسال 30 درصد تعدیل کرد که درصورت عدم 
اعمال این تصمیم ارزش صادرات غیرنفتی در شش ماهه نخست سال جاری 

از 20 میلیـــارد و 948 میلیـــون دلار بـــه بیـــش از 2۷ میلیـــارد دلار می رســـید که 
نه تنها رشد صادرات و تراز مثبت را به دنبال داشت، بلکه تجارت خارجی 
در بخـــش صـــادرات را بیـــش از چهـــار میلیارد دلار نســـبت به مدت مشـــابه 
( افزایش می داد. یکی دیگر از  ســـال گذشـــته )23 میلیارد و 419 میلیون دلار
تبعات تحریم ها کاهش صادرات برخی از صنایع ســـنتی ایران اســـت. برای 
مثال صنعت فرش دســـتبافت ایران که در دهه 13۷0 حتی رکورد صادرات 
ی را هم شکســـته بود، در دو ســـال اخیر فقط 40 تا 50 میلیون  2.2 میلیارد دلار
دلار صادرات داشـــته اســـت. به اعتقاد فعالان و کارشناسان این صنعت در 
کنـــار تحـــولات بازارهای جهانی فرش، تحریم ها ازجمله مهم ترین عوامل موثر 

بر کاهش صادرات این صنعت بوده است. 

   افزایش نرخ ارز
یکی دیگر از تبعات تحریم ها، موضوع نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی است. 
ی دولت ها، حذف یک کشـــور از سیســـتم  در کنـــار سیاســـت های غلـــط ارز
ی کشـــور  پرداخت رســـمی باعث می شـــود در موارد متعددی به سیســـتم ارز
ی ای که دولت ها دارند،  شـــوک وارد شـــود. این شـــوک ها با سیاســـت های ارز
می تواند زمینه جهش نرخ ارز را فراهم کند. خروج سرمایه نیز از دیگر عوامل 
اثرگذار بر تغییرات نرخ ارز در دوره تحریم هاســـت. با تشـــدید نااطمینانی ها 
در یک اقتصاد، خروج ارز از آن کشـــور ســـرعت گرفته و این موضوع بر نرخ ارز 
اثـــر منفـــی می گذارد. در یک پژوهشـــی که با عنوان »بررســـی افزایش نرخ ارز و 
تاثیـــر آن بـــر برخی متغیرهای کلان اقتصادی ایران در شـــرایط تحریم« انجام 
شده، نتایج نشان می دهد افزایش نرخ ارز در شرایط تحریم، علاوه بر کاهش 
تولید، زمینه ساز کاهش اشتغال و فشارهای تورمی می گردد. این تحقیق که 
با اســـتفاده از الگوی اقتصادســـنجی کلان به بررسی داده های اقتصاد کلان 
در محدوده سال های 1338 تا 139۶ پرداخته، از داده های بخش های تولید، 
ی، تجارت خارجی، دولت، اشـــتغال، پول و  مخارج مصرفی و ســـرمایه گذار

قیمت ها استفاده کرده است. 

   کاهش سرمایه گذاری خارجی
ی تحریم ها بر اقتصادها و ازجمله اقتصاد ایران،  یکـــی از زمینه هـــای اثرگذار
ی خارجی است. براساس پژوهشی که در  تاثیر منفی آن بر جذب سرمایه گذار
شماره 5 و ۶ مجله اقتصادی منتشر شده، نتایج بررسی ها در یک دوره 20 ساله 
ی  ی بر کاهش سرمایه گذار نشان می دهد که تحریم ها تاثیر منفی و معنادار
مســـتقیم خارجی در ایران داشـــته اســـت. براســـاس برآوردهای این پژوهش، 
پا و  تحریم های خیلی شدید که شامل تحریم های شدید آمریکا، اتحادیه ارو
ی خارجی را در ایران  سازمان ملل است، سالانه ۷1۶ میلیون دلار سرمایه گذار
کاهش داده است. همچنین تحریم های شدید که شامل تحریم های شدید 

پا و سازمان ملل است،  آمریکا و تحریم های متوسط و ضعیف اتحادیه ارو
سالانه 11۶ میلیون دلار FDI را در ایران کاهش داده اند. همچنین براساس 
ایـــن پژوهـــش، علاوه بر تحریم ها، متغیرهای نرخ تورم و بی ثباتی نرخ ارز نیز 
که خود متاثر از تحریم هاست، تاثیر منفی بر جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ایران دارند. یکی از مثال های بارز کاهش سرمایه گذاری خارجی 
ی و غول های نفتی  در دوره تحریم ها، خروج شرکت های بزرگ خودروساز
ی در  از بازار ایران اســـت. برای مثال این موضوع باعث شـــده سرمایه گذار

میادین نفتی ایران نســـبت به میادین نفتی کشـــورهای منطقه کمتر باشـــد، 
ی و  ی انرژ اتفاقاتی که دو نتیجه تلخ به همراه داشـــته اســـت؛ تشـــدید ناتراز

استفاده بیشتر برخی از همسایگان از میادین مشترک. 

   تولد کوروش کمپانی ها 
در شـــرایط تحریمـــی کشـــورها برای غلبه بـــر محدودیت هـــای ارزی، اقدام به 

 ، مدیریت مصارف ارزی خود می کنند. از آنجایی که اقلام اساسی خانوار
اقلام واسطه ای تولید و اقلام سرمایه ای را نمی توان از سبد ارزی حذف 

کرد، درنتیجه دولت ها تصمیم می گیرند اقدام به حذف مصارف 
ارزی کالاهای مصرفی غیرضرور و لوکس و حتی برخی کالاهای 

مصرفی دارای مشـــابه داخل کنند. مثال مورد اول، موضوع 
ممنوعیـــت برخی از مدل های موبایل برند آیفون اســـت 

کـــه باعث می شـــود مـــردم بعضا این اقـــلام را از طریق 

قاچاق و مبادی غیررسمی تهیه کنند. در مواردی نیز به دلیل شرایط تحریمی، 
ممکن است برخی از افراد سوءاستفاده گر اقدام به کلاهبرداری هایی همچون 
کوروش کمپانی کنند که این روزها حسابی سروصدا کرده است. مثال بعدی 
آن، ممنوعیـــت کالاهای مصرفی دارای مشـــابه داخلـــی همچون خودروهای 
سواری است. این خودروها گرچه لوکس نیستند اما دولت در مقاطعی برای 
مدیریت مصارف ارزی تصمیم می گیرد واردات آن را ممنوع کند، اقدامی که 
منجـــر بـــه جهش قیمت این خودروها و تفـــاوت قیمت دو تا چند برابری بین 
ایران و کشورهای همسایه می شود. عدم راه اندازی نمایندگی های رسمی برخی 
برندهای موبایل و همچنین تبدیل موبایل های لوکس به یک ابزار سرمایه گذاری 

و سفته بازی نیز از ابعاد دیگر تبعات تحریم هاست. 

   افزایش هزینه اصلاحات اقتصادی
یکـــی از تبعات مخرب تحریم ها، تخریب چشـــم انداز بلندمدت اقتصادی 
اســـت کـــه علاوه بر خروج ســـرمایه، بر موضوعاتی ماننـــد مهاجرت نخبگان و 
تولیدکنندگان و کارآفرینان نیز اثرگذار است. تخریب چشم انداز بلندمدت 
ی در کشـــور نیز در ارتباط اســـت. همه این  اقتصادی با کاهش ســـرمایه گذار
موارد بر تشکیل سرمایه و رشد اقتصادی اثر منفی می گذارند. اما مورد دیگری 
که با تحریم ها تشدید می شود، مساله اصلاحات اقتصادی است. در شرایط 
تحریمی گرچه به واسطه محدودیت های ارزی، کسری بودجه و کسری تجاری، 
دولت ها مجبور می شـــوند دســـت به اقداماتی همچون اصلاحات مالیاتی و 
بودجه ای و بانکی بزنند، اما در مواردی هم دولت ها به واسطه حساسیت های 
اجتماعـــی، انجـــام اصلاحات اقتصادی را به تاخیـــر می اندازند. نمونه قابل 
تامل آن، تثبیت پنج ســـاله قیمت بنزین و گازوئیل اســـت که با شـــدت کمتر 
در برق و گاز و آب نیز رخ داده اســـت. این موضوع با شـــدت بســـیار عجیب 
و غریبـــی در موضـــوع آرد یارانه ای نیز وجود دارد. براســـاس آخرین آمارها، آرد 
یارانـــه ای درحال حاضـــر بـــا 9۶ درصد تخفیـــف به نانوایان داده می شـــود که 
ماحصـــل آن، نزدیـــک به 140 همت کمک بودجه ای اســـت که دولت مجبور 
ک سرمایه به واسطه کاهش بودجه عمرانی و  بوده آن را پرداخت کند. استهلا
کاهش واردات اقلام سرمایه ای نیز از دیگر تبعات تحریم های ظالمانه است 
ی، افزایش هزینه هـــای تولید، کاهش تولید و  کـــه منجر به افزایش شـــدت انرژ

ی در بخش های مختلف می شود.  تشدید ناتراز

»فرهیختگان« بررسی کرد

بابک زنجانی و درس های ۱۰ گانه تحریم

تغییرات در زمان بندی واریز یارانه نقدی سوالاتی را درباره دهک ها به وجود آورده است

چهکسانییارانهمیگیرند؟چطوردهکبندیمیشوند؟
اخیـرا علیرضـا محمـدی، رئیـس مرکـز مطالعـات و اطلاعـات رفـاه ایرانیـان 
وزارت رفـاه از به روزرسـانی سـامانه رفـاه ایرانیـان و اطلاعـات خانوارهـا پـس 
از 2 سال خبر داده است. علیرضا محمدی درباره ثبت اطلاعات جدید 
خانوارهـای ایرانـی در پایـگاه رفـاه ایرانیـان، می گویـد داده هایـی کـه به تازگی 
یافتـی در  در سـامانه حمایـت بـه روز شـده، مربـوط بـه آخریـن داده هـای در
حـوزه »وسع سـنجی« از دسـتگاه های مختلـف ماننـد ثبـت احـوال، خزانـه، 
نیروی انتظامی و بانک مرکزی است که آن را در پایگاه رفاه ایرانیان اعمال 
کردیـم. ایـن موضـوع در کنـار اطلاع رسـانی ناقـص زمـان واریز یارانه ها باعث 
ایجاد سوال های زیادی در ذهن برخی از مردم شده است. گرچه مسئولان 
وزارت رفاه می گویند یارانه کسی را حذف نکرده اند اما در روزهای اخیر در 
یـادی پیرامـون تغییـرات دهک ها  سـطح شـبکه های اجتماعـی مباحـث ز
وجود داشته است. برخی از کاربران فضای مجازی می گویند در تغییرات 
اخیـر دهک هـا گرچـه یارانـه آنهـا همچنـان برقـرار اسـت امـا صعـود آنهـا از 
دهک شـش تا هشـت به دهک با واقعیت های زندگی آنان تطابقی ندارد. 
، یارانه  همچنیـن بعضـا افـرادی هـم هسـتند کـه مدعی اند با تغییـرات اخیر

آنها حذف شـده اسـت. 

   فاصله میلیمتری دهک های ۴ تا 7 
حسین میرزایی، کارشناس دولت الکترونیک و سخنگوی سابق یارانه های 
وزارت رفاه در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: »متاسفانه بسیاری 
از شاخص های مهم که باید مبنای آزمون وسع و دهک بندی قرار گیرد، در 
هیچ دیتابیس و فرآیندی ثبت نمی شود و این موضوع به پایگاه اطلاعات 
رفـاه ایرانیـان مرتبـط نیسـت. بـرای مثـال بسـیاری از هزینه هـای درمانـی، 
هزینه های جاری و هزینه هایی که افراد بابت اجاره بها پرداخت می کنند، 
ثبت نمی شود و قابلیت راستی آزمایی ندارد . از سوی دیگر نیز از گذشته 

تاکنـون درآمدهـای واقعـی افـراد نیـز جایـی ثبـت نمی شـود. ایـن امـر سـبب 
می شـود افرادی که بعضا نباید مشـمول یارانه شـوند، یارانه دریافت کنند. 
طی سـالیان اخیر هیچ مکانیسـمی برای دریافت مسـتندات و مدارک در 
راسـتای صحت سـنجی و راسـتی آزمایی ادعـای مـردم یـا مدیریـت ادعـا و 
اعتـراض مـردم در نظـر گرفتـه نشـده و زیرسـاخت آن نیـز وجـود نـدارد. ایـن 
امـکان هـم وجـود نـدارد کـه مـردم جزئیـات امـوال خـود را اعـلام کننـد. نکتـه 
بسـیار مهـم دیگـر ایـن اسـت کـه بـه واسـطه نزدیکـی دهک ها بعضا مـردم در 
مقایسه خود دچار سردرگمی می شوند و تلقی آنها این است که می بایست 
دهک پایین تری داشـته باشـند. به بیان بهتر به واسـطه نزدیکی دهک ها، 
دهک 4 با دهک ۷ تفاوت ملموسـی ندارند؛ در چنین شـرایطی وضعیت 
دهک 1 تا 3 افول پیدا می کند و دهک های 4 تا ۷ و حتی بخشی از دهک 

8 ویژگی های بسـیار نزدیکی به هم دارند.« 

   جای خالی مسکن، درمان و آموزش در تعیین دهک 
میرزایی در ادامه می گوید: »بعضا مردم احساس می کنند شماره دهکی که 
برای آنها تعیین شده بالاست در حالی که شرایط مالی آنها از نظر خودشان 
بـا دهک هـای پایین تـر مطابقـت دارد. از آنجایـی کـه سـنجه ای وجود ندارد 
گاهی این افراد نسبت به موضوع معترض هستند، در حالی که ما سال های 
سال آزمون وسع را برای همه افراد در شرایط برابر اجرا کردیم. از طرف دیگر 
نیـز متاسـفانه هیـچ گاه شـرایط ثبـت اطلاعـات مسـکن افـراد را نداشـتیم و 
یـم. فـردی می گویـد مـن مسـتاجر هسـتم و نصـف حقـوق  اکنـون نیـز ندار
مـن در هـر مـاه صـرف اجـاره خانـه می شـود، درسـت می گویـد امـا هیچ وقت 
ک دهک بنـدی در ایـران نبـوده اسـت. ایـن درحالـی اسـت کـه  مسـکن مـلا
در مناطـق شـهری کشـور 38 درصـد و در اسـتان تهـران حـدود 51 درصـد و 
در شهر تهران تا ۶0 درصد از درآمد فرد مستاجر صرف اجاره بهای مسکن 

می شود. پس در شرایط یکسان، بین کارگر و کارمندی که هر دو دستمزد 
یکسـانی داشـته باشـند، کارمنـد یـا کارگـر مسـتاجر بایـد حـدود 50 درصـد 
از درآمـد خـود را صـرف مسـکن کنـد، درحالـی کـه کارمنـد دیگـر کـه مالـک 
مسکن بوده، می تواند آن هزینه را صرف رفاه خود کند. براین اساس، یکی از 
اصلاحاتی که می تواند به تحولات مثبت منجر شود، این است که پایگاه 
ک و اسـکان بـرای بررسـی وضعیـت تملک هـا  رفـاه ایرانیـان بـه سـامانه امـلا
یـت مبایعه نامه هـای ملکـی یـا سـامانه  و سـکونت ها و بـه سـامانه مدیر
خودنویـس متصـل شـود. بـه ایـن ترتیـب امکان پایـش اطلاعات اجاره خانه 
افـراد بـه صـورت سیسـتمی فراهـم می شـود.« میرزایـی تکمیل کـرد: »موضوع 
آمـوزش به خصـوص بـرای خانوارهایـی کـه فرزنـدان محصـل در مدرسـه یـا 
دانشـگاه دارنـد بایـد براسـاس ضریـب و شـاخص هایی از شـهریه ها بـرآورد 
شود. دانشگاه های دولتی فاقد شهریه هستند و دانشگاه های غیردولتی 
در ایـن زمینـه مرکزیـت دارنـد. بـا ایـن کار می تـوان به طـور میانگین بخشـی از 
اعتراضات مردم را کاهش داد. مسیر به سمتی است که هرقدر اطلاعات 
راسـتی آزمایی شـود، درصد کمتری از کسـانی که مشـمول هسـتند، ریزش 
یافـت  خواهنـد کـرد امـا در مقابـل درصـد بسـیاری از افـراد کـه بایـد یارانـه در
کننـد بـه لیسـت یارانـه اضافـه خواهنـد شـد. از آنجایـی کـه منابـع محـدود 
اسـت غالبـا ایـن مـورد نمی توانـد از گزینه هـای روی میـز بـرای دولـت باشـد. 
، سکه، ثبت نام برای  در حال حاضر افرادی داریم که نسبت به خرید دلار
... اقدام کرده اند. هرقدر ما بتوانیم اطلاعات دارایی، سرمایه   خرید خودرو و
و هزینه ها را دقیق تر ثبت و پایش کنیم طبعا پذیرش مردم از نتیجه آزمون 

وسـع نیز بیشـتر خواهد بود.« 

   الزام بازتعریف شاخص های اقتصادی 
سـخنگوی سـابق یارانه هـای وزارت رفـاه دربـاره شـاخص های تعییـن 

یـح کـرد: »برخـی شـاخص های تعییـن  دهک هـای پرداخـت یارانـه تصر
دهک ها مبتنی بر دارایی اسـت. دارایی  مدنظر در این زمینه غالبا خودرو 
اسـت و مسـکن نیسـت. شـاخص دیگـر نیـز مربـوط بـه درآمدهـا اسـت. 
براسـاس احکامـی کـه در بخـش خصوصـی مثـلا تامیـن اجتماعـی یـا مثـلا 
سـازمان اداری اسـتخدامی تحت عنوان حکم وجود دارد، ذیل درآمد قرار 
می گیرد. سفرهای خارجی ازجمله موارد تعیین کننده در موضوع هزینه ها 
بـه شـمار مـی رود. اشـتغال یـا بیـکاری مبتنی بـر بانـک اطلاعـات شـاغلان، 
پوشش نهادهای حمایتی کمیته امداد و بهزیستی ضمن دارا بودن ضریب 
و شـاخص های بانکـی از سـایر شـاخص های تعییـن دهـک هسـتند. در 
ایـن میـان شـاخص های بانکـی نقـش محـوری در ایـن زمینـه دارنـد و مـردم 
، مانده اول و آخر  نسبت به مواردی مانند ساتنا، پایا، کارت به کارت، واریز
، سپرده و عملیات بانکی از این دست  سال، گردش بدهکار و بستانکار
بـه واسـطه اینکـه مبتنی بـر مسـتندات نیسـت و پیچیدگـی دارد، اعتـراض 
دارنـد. بـه نظـر مـن دو اتفـاق بایـد در ایـن زمینـه رقـم بخـورد. مـورد اول اینکـه 
باید بانک اطلاعات مسـکن چه تملک و چه هزینه های مربوط به اجاره، 
هزینـه درمـان و همچنیـن آمـوزش بـه شـاخص های تعییـن دهـک افـزوده 
شود. مورد دوم اینکه می بایست مکانیسم داوری اعتراضات مردم با ارائه 
مسـتندات چه به صورت حضوری و چه غیرحضوری فراهم شـود. اگر در 
سال های قبل همه این موارد بررسی می شد با در نظر داشتن تعدد ادارات 
یافـت و راسـتی آزمایی و  ... اعتراضـات بسـیاری از مـردم در و دسـتگاه ها و
بسـیاری از اعتراضات مردم کم می شـد. به عقیده من باید برقراری فرآیند 
مدیریت اعتراض به همراه مستندات و داوری اعتراضات مردمی صورت 
یافـت خدمـات بسـیار  یافـت یـا عدم در پذیـرد؛ چراکـه دهک بنـدی بـر در
یـادی اثرگـذار اسـت و ایـن حـق مـردم اسـت کـه بتواننـد بـرای احقـاق حـق  ز

خـود، مسـتندات لازم را ارائـه کننـد. 
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